
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ
ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З

29.04. 2022 г.                         с. Алтайское                                          № 202/12

Об утверждении методики
прогнозирования поступлений
доходов в районный бюджет,
администрируемых Комитетом
по финансам, налоговой и кредитной
политике Администрации Алтайского
района Алтайского края

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
23.06.2016 №  574 «Об  общих  требованиях  к  методике  прогнозирования
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
постановлением  Правительства  Алтайского  края  от  16.08.2017 №  302 «О
порядке осуществления органами государственной власти Алтайского края и
(или) находящимися  в  их  ведении  казенными  учреждениями  бюджетных
полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы
Алтайского края», в целях реализации Комитетом по финансам, налоговой и
кредитной  политике  Администрации  Алтайского  района  Алтайского  края
наделенных полномочий приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Методику  прогнозирования поступлений дохо-
дов в районный бюджет, администрируемых Комитетом по финансам, на-
логовой  и кредитной политике  Администрации Алтайского района Ал-
тайского края.

2. Утвердить прилагаемый перечень отделов Комитета по финансам, нало-
говой  и  кредитной  политике  Администрации  Алтайского  района  Ал-
тайского края, ответственных за подготовку материалов при формирова-
нии прогноза доходов районного бюджета на очередной финансовый год
и на плановый период.

3. Признать утратившим силу приказ Комитета по финансам, налоговой и
кредитной политике Администрации Алтайского района Алтайского края
от 30.12.2020 № 202/29 «Об утверждении методики прогнозирования по-
ступлений доходов в районный бюджет, администрируемых Комитетом
по  финансам, налоговой  и  кредитной  политике  Администрации  Ал-
тайского района Алтайского края».

Заместитель председателя Комитета                                            Ю.С. Филонова



УТВЕРЖДЕНА

приказом  Комитета  по
финансам, налоговой  и
кредитной политике
Администрации  Алтайского
района Алтайского края
от «29» апреля 2022  № _202/12

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет,

администрируемых  Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике
Администрации Алтайского района Алтайского края

I. Общие положения

1. Настоящая  методика  определяет  параметры  прогнозирования
поступлений  по  доходам  районного  бюджета, главным  администратором
которых  является  Комитет  по  финансам, налоговой  и  кредитной  политике
Администрации Алтайского района Алтайского края  (далее соответственно  –
доходы  районного  бюджета, главный  администратор  доходов, методика
прогнозирования).

2. Методика  прогнозирования  определяет  порядок  исчисления
прогнозного  объема  поступлений  по  каждому  виду  доходов, являющихся
источниками доходов бюджета, администрируемых главным администратором
доходов, методы расчета  прогнозного  объема  поступлений  по каждому виду
доходов, описание  фактического  алгоритма  расчета  (формулу)
прогнозируемого  объема  поступлений  по  каждому  виду  доходов  бюджета,
нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования
платежей.

3. Методика  прогнозирования  разрабатывается  на  основе  единых
подходов  к  прогнозированию  поступлений  доходов  в  текущем  финансовом
году, очередном  финансовом  году  и  плановом  периоде. Для  текущего
финансового  года  предусматривается  использование  данных  о  фактических
поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года, в том числе увеличение
или уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с
учетом  данных  о  фактических  поступлениях  доходов, уточнение
прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета прогнозного
объема поступлений, с учетом их фактических значений.

4. Перечень доходов бюджета, администрирование которых осуществляет
главный администратор доходов, определяется в соответствии с действующими
на дату составления  прогноза указаниями о порядке  применения  бюджетной
классификации  Российской  Федерации, утверждаемыми  Министерством
финансов Российской Федерации.

Доходы  бюджета, администрирование  которых  осуществляет  главный
администратор  доходов, подразделяются  на  доходы  прогнозируемые  и
непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход районного бюджета.

Оценка  непрогнозируемых, но  поступающих  в  районный  бюджет
доходов, осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.

5. При  прогнозировании  администрируемых  доходов  применяются
следующие методы прогнозирования:



прямой  расчет, основанный  на  непосредственном  использовании
прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и
других  показателей, определяющих  прогнозный  объем  поступлений
прогнозируемого вида доходов;

усреднение – расчет на основании усреднения годовых объемов доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за  3 года
или весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он
не превышает 3 года;

прогнозирование  на  основании  данных  о  фактических  поступлениях
доходов за истекшие месяцы текущего года и оценки их поступлений в целом
за год;

иной способ.
6. Формирование  прогноза  доходов  осуществляется  в  соответствии  с

Графиком  разработки  прогноза  социально-экономического  развития
Алтайского района, подготовки и рассмотрения проекта районного бюджета.

Главный администратор доходов руководствуется настоящей методикой
прогнозирования  при  подготовке  материалов  по  прогнозированию  доходов
районного  бюджета  в  текущем  году, на  очередной  финансовый  год  и  на
плановый период.

II. Источники доходов районного бюджета
и принципы формирования прогнозов в текущем финансовом

году, на очередной финансовый год и на плановый период

7. В  состав  прогнозируемых  главным  администратором  доходов
неналоговых  доходов  бюджета, по  которым  составляются  расчеты,
включаются:

а) проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри
страны за счет средств районного бюджета;

8. К  непрогнозируемым  неналоговым  доходам, администрируемым
главным  администратором  доходов, которые  носят  несистемный  и  (или)
нерегулярный характер, относятся:

а) прочие доходы от компенсации затрат районного бюджета;
б) административные  штрафы, установленные  Главой  15 Кодекса

Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях, за
административные  правонарушения  в  области  финансов, связанные  с
нецелевым  использованием  бюджетных  средств, невозвратом  либо
несвоевременным  возвратом  бюджетного  кредита, неперечислением  либо
несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным кредитом,
нарушением  условий  предоставления  бюджетного  кредита, нарушением
порядка  и  (или) условий  предоставления  (расходования) межбюджетных
трансфертов, нарушением  условий  предоставления  бюджетных  инвестиций,
субсидий  юридическим  лицам, индивидуальным  предпринимателям  и
физическим лицам, подлежащие зачислению в районный бюджет;

в) штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения
поставщиком  (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным
учреждением муниципального района;

г) иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом
или  договором  в  случае  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения
обязательств  перед  муниципальным  органом  (муниципальным  казенным
учреждением) муниципального района;



д) возмещение  ущерба  при  возникновении  страховых  случаев, когда
выгодоприобретателями  выступают  получатели  средств  бюджета
муниципального района;

е) прочее  возмещение  ущерба, причиненного  муниципальному
имуществу  муниципального  района  (за  исключением  имущества,
закрепленного  за  муниципальными  бюджетными  (автономными)
учреждениями, унитарными предприятиями);

ж) платежи  в  целях  возмещения  ущерба  при  расторжении
муниципального  контракта, заключенного  с  муниципальным  органом
муниципального  района  (муниципальным  казенным учреждением), в  связи  с
односторонним   отказом  исполнителя  (подрядчика) от  его  исполнения  (за
исключением  муниципального  контракта, финансируемого  за  счет  средств
муниципального дорожного фонда);

з) денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного
в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в
части бюджетов муниципальных районов);

и) невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных
районов;

к) прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов.
Данные виды неналоговых доходов относятся к непрогнозируемым, но

фактически поступающим платежам в доход районного бюджета.
Поступления  по  указанным  доходным  источникам  на  очередной

финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне.
При  формировании  уточненного  прогноза  доходов  на  текущий

финансовый  год  прогнозирование  осуществляется  с  учетом  фактического
поступления доходов за истекший период текущего года.

9. Безвозмездные поступления в районный бюджет от других бюджетов
бюджетной  системы  Российской  Федерации  рассчитываются  в  следующем
порядке:

а) прогноз  безвозмездных поступлений  (дотации, субвенции, субсидии,
иные межбюджетные трансферты) в доход районного бюджета осуществляется
в  соответствии  с  объемом  межбюджетных  трансфертов, предусмотренных
муниципальному  району  проектом  краевого  закона  (краевым  законом) о
краевом  бюджете  на  очередной  финансовый  год  и  на  плановый  период и
проектами бюджетов сельских поселений  (бюджетами сельских поселений) о
бюджетах сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период;

б) доходы  районного  бюджета  от  возврата  бюджетами  сельских
поселений остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих  целевое  назначение, прошлых  лет, а  также  от  возврата
организациями остатков субсидий прошлых лет - на очередной финансовый год
и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как данный вид
доходов  относится  к  категории  не  поддающихся  объективному
прогнозированию  в  связи  с  несистемностью  их  поступления  и
непредсказуемостью  их  образования. Показатели  прогнозных  поступлений,
указанных  в  настоящем  пункте  доходов  в  текущем  финансовом  году
корректируются в ходе исполнения районного бюджета с учетом фактического
поступления средств в районный бюджет;

в) возврат  остатков  субсидий, субвенций  и  иных  межбюджетных
трансфертов, имеющих  целевое  назначение, прошлых  лет  из  бюджетов
муниципальных районов - на очередной финансовый год и на плановый период
прогнозируется на нулевом уровне, так как имеет несистемный и нерегулярный
характер поступлений. При формировании уточненного  прогноза  доходов  на
текущий  финансовый  год  прогнозирование  осуществляется  с  учетом
фактического поступления доходов за истекший период текущего года.



10.Прогноз  по  неналоговым  доходам  районного  бюджета  формируется
отделом доходов, по безвозмездным поступлениям – бюджетным отделом.

11. Методика  прогнозирования  поступлений  доходов  в  районный
бюджет, администрируемых Комитетом по финансам, налоговой и кредитной
политике  Администрации  Алтайского  района  Алтайского  края, изложена  в
приложении к настоящей методике.



  Приложение
к методике прогнозирования

поступлений доходов в районный
бюджет, администрируемых

           Комитетом по финансам, налоговой
и кредитной политике Администрации

Алтайского района Алтайского края

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, администрируемых  Комитетом по финансам, налоговой и кредитной

политике Администрации Алтайского района Алтайского края
№
п/
п

Код
глав
ного
адм
инис
трат
ора
дохо
дов

Наименова
ние
главного
администр
атора
доходов

КБК Наименование
КБК доходов

Метод
расчета

Формула
расчета

Алгоритм расчета Описание показателей

1 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

11103050050000120 Проценты,
полученные от
предоставления
бюджетных
кредитов внутри
страны за счет
средств
бюджетов
муниципальных
районов

Метод
прямог
о
расчета

Dбкр =
Dбф +
Dбп +
Dюл,

Dбф - доходы от процентов,
полученных от
предоставления бюджетных
кредитов из районного бюджета
 по действующим
договорам, рассчитывается  по
формуле:

å
=

**=
n

1i
КiСiОiбфD , где:

Оi - объем  бюджетных



кредитов  по  действующим
договорам;
Сi - процентная  ставка  по
бюджетным кредитам;
Кi - коэффициент,
учитывающий  срок  действия
кредитного  договора, равен
i/12 (i – количество месяцев);
Dбп  - доходы  от  процентов,
полученных от предоставления
бюджетных  кредитов  из
районного бюджета,
установленных  решением
Алтайского районного
Собрания  депутатов  о
районном  бюджете  на
соответствующий  финансовый
год, рассчитывается  по
формуле:
Dбп = О x С x К, где:

О  - объем  бюджетных
кредитов, установленный
решением Алтайского
районного собрания депутатов
о  районном  бюджете  на
соответствующий  финансовый
год;
С  - процентная  ставка  по
бюджетным кредитам,
установленная  решением
Алтайского районного
Собрания  депутатов  о
районном  бюджете  на



соответствующий  финансовый
год;
К  - коэффициент,
учитывающий  срок  действия
кредитных  договоров, равен
1/2;
Dюл - прогноз,
предоставленный
юридическими лицами, по
сумме процентов от
предоставленных
юридическим лицам
бюджетных кредитов

2 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

11302995050000130 Прочие доходы
от компенсации
затрат
бюджетов
муниципальных
районов

Иной
способ

Доходы по данному коду
на очередной
финансовый год и на
плановый период
прогнозируются на
нулевом уровне, так как
имеют несистемный и
нерегулярный характер
поступлений. При
формировании
уточненного прогноза
доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом
фактического
поступления доходов за
истекший период
текущего года

Источник данных – бюджетная
отчетность Комитета по
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации Алтайского
района Алтайского края

3 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике

11601157010000140 Административн
ые штрафы,
установленные
Главой 15
Кодекса
Российской

Иной
способ

Доходы по данному коду
на очередной
финансовый год и на
плановый период
прогнозируются на
нулевом уровне, так как

Источник данных – бюджетная
отчетность Комитета по
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации Алтайского



Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

Федерации об
административн
ых
правонарушения
х, за
административн
ые
правонарушения
в области
финансов,
связанные с
нецелевым
использованием
бюджетных
средств,
невозвратом
либо
несвоевременны
м возвратом
бюджетного
кредита,
неперечисление
м либо
несвоевременны
м
перечислением
платы за
пользование
бюджетным
кредитом,
нарушением
условий
предоставления
бюджетного
кредита,
нарушением
порядка и (или)
условий
предоставления
(расходования)

имеют несистемный и
нерегулярный характер
поступлений. При
формировании
уточненного прогноза
доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом
фактического
поступления доходов за
истекший период
текущего года

района Алтайского края



межбюджетных
трансфертов,
нарушением
условий
предоставления
бюджетных
инвестиций,
субсидий
юридическим
лицам,
индивидуальны
м
предпринимател
ям и физическим
лицам,
подлежащие
зачислению в
районный
бюджет

4 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

11607010050000140 Штрафы,
неустойки, пени,
уплаченные  в
случае
просрочки
исполнения
поставщиком
(подрядчиком,
исполнителем)
обязательств,
предусмотренны
х
муниципальным
контрактом,
заключенным
муниципальным
органом,
казенным
учреждением
муниципального

Иной
способ

Доходы по данному коду
на очередной
финансовый год и на
плановый период
прогнозируются на
нулевом уровне, так как
имеют несистемный и
нерегулярный характер
поступлений. При
формировании
уточненного прогноза
доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом
фактического
поступления доходов за
истекший период
текущего года

Источник данных – бюджетная
отчетность Комитета по
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации Алтайского
района Алтайского края



района
5 092 Комитет по

финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

11607090050000140 Иные  штрафы,
неустойки, пени,
уплаченные  в
соответствии  с
законом  или
договором  в
случае
неисполнения
или
ненадлежащего
исполнения
обязательств
перед
муниципальным
органом
(муниципальны
м  казенным
учреждением)
муниципального
района

Иной
способ

Доходы по данному коду
на очередной
финансовый год и на
плановый период
прогнозируются на
нулевом уровне, так как
имеют несистемный и
нерегулярный характер
поступлений. При
формировании
уточненного прогноза
доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом
фактического
поступления доходов за
истекший период
текущего года

Источник данных – бюджетная
отчетность Комитета по
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации Алтайского
района Алтайского края

6 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

11610031050000140 Возмещение
ущерба  при
возникновении
страховых
случаев, когда
выгодоприобрет
ателями
выступают
получатели
средств бюджета
муниципального
района

Иной
способ

Доходы по данному коду
на очередной
финансовый год и на
плановый период
прогнозируются на
нулевом уровне, так как
имеют несистемный и
нерегулярный характер
поступлений. При
формировании
уточненного прогноза
доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом
фактического

Источник данных – бюджетная
отчетность Комитета по
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации Алтайского
района Алтайского края



поступления доходов за
истекший период
текущего года

7 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

11610032050000140 Прочее
возмещение
ущерба,
причиненного
муниципальном
у  имуществу
муниципального
района  (за
исключением
имущества,
закрепленного за
муниципальным
и  бюджетными
(автономными)
учреждениями,
унитарными
предприятиями)

Иной
способ

Доходы по данному коду
на очередной
финансовый год и на
плановый период
прогнозируются на
нулевом уровне, так как
имеют несистемный и
нерегулярный характер
поступлений. При
формировании
уточненного прогноза
доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом
фактического
поступления доходов за
истекший период
текущего года

Источник данных – бюджетная
отчетность Комитета по
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации Алтайского
района Алтайского края

8 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

11610081050000140 Платежи в целях
возмещения
ущерба  при
расторжении
муниципального
контракта,
заключенного  с
муниципальным
органом
муниципального
района
(муниципальны
м  казенным
учреждением), в
связи с
односторонним

Иной
способ

Доходы по данному коду
на очередной
финансовый год и на
плановый период
прогнозируются на
нулевом уровне, так как
имеют несистемный и
нерегулярный характер
поступлений. При
формировании
уточненного прогноза
доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом
фактического

Источник данных – бюджетная
отчетность Комитета по
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации Алтайского
района Алтайского края



отказом
исполнителя
(подрядчика) от
его  исполнения
(за исключением
муниципального
контракта,
финансируемого
за  счет  средств
муниципального
дорожного
фонда);

поступления доходов за
истекший период
текущего года

9 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

11610100050000140 Денежные
взыскания,
налагаемые в
возмещение
ущерба,
причиненного в
результате
незаконного или
нецелевого
использования
бюджетных
средств (в части
бюджетов
муниципальных
районов)

Иной
способ

Доходы по данному коду
на очередной
финансовый год и на
плановый период
прогнозируются на
нулевом уровне, так как
имеют несистемный и
нерегулярный характер
поступлений. При
формировании
уточненного прогноза
доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом
фактического
поступления доходов за
истекший период
текущего года

Доходы по данному коду на
очередной финансовый год и
на плановый период
прогнозируются на нулевом
уровне, так как имеют
несистемный и нерегулярный
характер поступлений. При
формировании уточненного
прогноза доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом
фактического поступления
доходов за истекший период
текущего года

10 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр

11701050050000180 Невыясненные
поступления,
зачисляемые  в
бюджеты
муниципальных
районов;

Поступления не
прогнозируются, данный
код дохода
предусмотрен для
зачисления платежей, в
которых неверно
указаны (или не



ации
Алтайского
района
Алтайского
края

указаны) реквизиты
платежа и которые
подлежат уточнению по
соответствующему коду
дохода

11 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

11705050050000180 Прочие
неналоговые
доходы
бюджетов
муниципальных
районов

Иной
способ

Поступления не
прогнозируются, данный
код дохода
предусмотрен для
зачисления платежей, в
которых неверно
указаны (или не
указаны) реквизиты
платежа и которые
подлежат уточнению по
соответствующему коду
дохода

Источник данных – бюджетная
отчетность Комитета по
финансам, налоговой и
кредитной политике
Администрации Алтайского
района Алтайского края

10 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

20200000000000000 Безвозмездные
поступления от
других
бюджетов
бюджетной
системы
Российской
Федерации

Прямо
й
расчет

БПi =
БПiКБ+
БПiБСП

Прогноз безвозмездных
поступлений (дотации,
субвенции, субсидии,
иные межбюджетные
трансферты) в доход
районного бюджета
осуществляется в
соответствии с объемом
межбюджетных
трансфертов,
предусмотренных
Алтайскому району
проектом краевого
закона (краевым
законом) о краевом
бюджете на очередной
финансовый год и на
плановый период и
проектами бюджетов
сельских поселений
(бюджетами сельских

БПi - безвозмездные
поступления (дотации,
субвенции, субсидии, иные
межбюджетные трансферты)
от других бюджетов
бюджетной системы
Российской Федерации; БПiКБ
- проект краевого закона (закон
субъекта) о краевом бюджете
на очередной финансовый год
и на плановый период;
БПiБСП - проекты бюджетов
сельских поселений (бюджеты
сельских поселений) о
бюджетах сельсоветов на
очередной финансовый год и
на плановый период; i - вид
межбюджетного трансферта



поселений) о бюджетах
сельсовета на очередной
финансовый год и на
плановый период

11 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

20305010050000150 Предоставление
государственны
ми
(муниципальны
ми)
организациями
грантов для
получателей
средств
бюджетов
муниципальных
районов

Расчет
не
прогно
зирует
ся

Расчет не
прогнозируется при
планировании бюджета
ввиду
несистематичности и
непредсказуемости
объема их образования.
В процессе исполнения
бюджета
муниципального
образования при
внесении изменений в
утвержденный бюджет
плановые назначения
определяются с учетом
фактического
поступления в бюджет
муниципального
образования «Алтайский
район»

12 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

20405099050000150 Прочие
безвозмездные
поступления  от
негосударственн
ых организаций
в бюджеты
муниципальных
районов

Прямо
й
расчет

Дбв =
Дбв1+
Дбв2+Дбв
…N

Прогноз поступлений
рассчитывается по
формуле: Дбв = Дбв1+
Дбв2+Дбв…N
При расчете
прогнозируемых
поступлений
учитывается количество
соглашений,
заключенных с
администрацией района
с негосударственными
организациями. При
отсутствии заключенных

Дбв- прогнозное поступление
прочих безвозмездных
поступлений на очередной
финансовый год;
Дбв1,Дбв2+Дбв…N- плановые
годовые поступления в бюджет
муниципального района от
негосударственных
организаций по  1,2…N
соглашению, заключенному
администрацией района с
негосударственной
организацией на очередной
финансовый год и плановый



соглашений в текущем
году на очередной
финансовый год и
плановый период,
прогноз поступлений
равняется «0» и
корректируется исходя
из фактического объема
поступлений на
последнюю отчетную
дату текущего
финансового года.

период.

13 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

20705020050000150 Поступления от
денежных
пожертвований,
предоставляемы
х физическими
лицами
получателям
средств
бюджетов
муниципальных
районов

Расчет
не
прогно
зирует
ся

Расчет не
прогнозируется при
планировании бюджета
ввиду
несистематичности и
непредсказуемости
объема их образования.
В процессе исполнения
бюджета
муниципального
образования при
внесении изменений в
утвержденный бюджет
плановые назначения
определяются с учетом
фактического
поступления в бюджет
муниципального
образования «Алтайский
район»

14 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике

20705030050000150 Прочие
безвозмездные
поступления в
бюджеты
муниципальных
районов

Расчет
не
прогно
зирует
ся

Расчет не
прогнозируется при
планировании бюджета
ввиду
несистематичности и
непредсказуемости



Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

объема их образования.
В процессе исполнения
бюджета
муниципального
образования при
внесении изменений в
утвержденный бюджет
плановые назначения
определяются с учетом
фактического
поступления в бюджет
муниципального
образования «Алтайский
район»

15 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

20805000050000150 Перечисления из
бюджетов
муниципальных
районов (в
бюджеты
муниципальных
районов) для
осуществления
возврата (зачета)
излишне
уплаченных или
излишне
взысканных
сумм налогов,
сборов и иных
платежей, а
также сумм
процентов за
несвоевременное
осуществление
такого возврата
и процентов,
начисленных на
излишне
взысканные

Расчет
не
прогно
зирует
ся

Расчет не
прогнозируется при
планировании бюджета
ввиду
несистематичности и
непредсказуемости
объема их образования.
В процессе исполнения
бюджета
муниципального
образования при
внесении изменений в
утвержденный бюджет
плановые назначения
определяются с учетом
фактического
поступления в бюджет
муниципального
образования «Алтайский
район»



суммы
16 092 Комитет по

финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского
края

21800000050000150 Доходы
бюджетов
муниципальных
районов от
возврата
бюджетами
бюджетной
системы
Российской
Федерации
остатков
субсидий,
субвенций и
иных
межбюджетных
трансфертов,
имеющих
целевое
назначение,
прошлых лет, а
также от
возврата
организациями
остатков
субсидий
прошлых лет

Иной
способ

Доходы по данному коду
прогнозируются на
нулевом уровне, так как
данный вид доходов
относится к категории не
поддающихся
объективному
прогнозированию в
связи с несистемностью
их поступления и
непредсказуемостью их
образования. Показатели
прогнозных
поступлений, указанных
в настоящем пункте
доходов в текущем
финансовом году
корректируются в ходе
исполнения районного
бюджета с учетом
фактического
поступления средств в
районный бюджет

17 092 Комитет по
финансам,
налоговой
и
кредитной
политике
Администр
ации
Алтайского
района
Алтайского

21960010050000150 Возврат прочих
остатков
субсидий,
субвенций и
иных
межбюджетных
трансфертов,
имеющих
целевое
назначение,
прошлых лет из

Иной
способ

Прогнозируется на
нулевом уровне, так как
имеет несистемный и
нерегулярный характер
поступлений. При
формировании
уточненного прогноза
доходов на текущий
финансовый год
прогнозирование
осуществляется с учетом



края бюджетов
муниципальных
районов

фактического
поступления доходов за
истекший период
текущего года



Утвержден

Приказом Комитета
по финансам, налоговой и

кредитной политике
Администрации Алтайского

района Алтайского края

ПЕРЕЧЕНЬ
отделов Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

Администрации Алтайского района Алтайского края, ответственных за
подготовку материалов при формировании прогноза доходов районного

бюджета на очередной финансовый год и плановый период

Код бюджетной
классификации доходов

бюджета

Наименование Наименование
отдела

1 2 3

  092 1 11 02033 05 0000 120 Доходы  от  размещения
временно  свободных
средств бюджетов
муниципальных районов

отдел доходов

092 1 11 03050 05 0000 120 Проценты, полученные  от
предоставления  бюджетных
кредитов  внутри  страны  за
счет  средств  бюджетов
муниципальных районов

отдел доходов

092 1 13 02995 05 0000 130 Прочие  доходы  от
компенсации затрат
бюджетов  муниципальных
районов

отдел доходов

092 116 07090 05 0000 140 Иные  штрафы, неустойки,
пени, уплаченные  в
соответствии с законом или
договором  в  случае
неисполнения или
ненадлежащего  исполнения
обязательств перед
муниципальным  органом,
(муниципальным  казенным
учреждением)
муниципального района

отдел доходов

092 1 16 10031 05 0000 140 Возмещение  ущерба  при отдел доходов



возникновении  страховых
случаев, когда
выгодоприобретателями
выступают  получатели
средств бюджета
муниципального района

092 1 16 10032 05 0000 140 Прочее возмещение ущерба,
причиненного
муниципальному имуществу
муниципального  района  (за
исключением  имущества,
закрепленного за
муниципальными
бюджетными
(автономными)
учреждениями, унитарными
предприятиями)

отдел доходов

092 1 16 10100 05 0000 140 Денежные  взыскания,
налагаемые  в  возмещение
ущерба, причиненного  в
результате  незаконного  или
нецелевого  использования
бюджетных средств (в части
бюджетов  муниципальных
районов)

отдел доходов

092 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления,
зачисляемые  в  бюджеты
муниципальных районов

отдел доходов

092 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы
бюджетов  муниципальных
районов

отдел доходов

092 1 17 15030 05 0000 150 Инициативные  платежи,
зачисляемые  в  бюджеты
муниципальных районов

отдел доходов

092 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам
муниципальных  районов  на
выравнивание  бюджетной
обеспеченности  из бюджета
субъекта  Российской
Федерации

бюджетный
отдел

092 2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам
муниципальных  районов  на
поддержку  мер  по
обеспечению

бюджетный
отдел



сбалансированности
бюджетов

092 2 02 15009 05 0000 150 Дотации бюджетам
муниципальных  районов  на
частичную  компенсацию
дополнительных  расходов
на повышение оплаты труда
работников  бюджетной
сферы и иные цели

бюджетный
отдел

092 2 02 16549 05 0000 150 Дотации (гранты) бюджетам
муниципальных  районов  за
достижение  показателей
деятельности  органов
местного самоуправления

бюджетный
отдел

092 2 02 19999 05 0000 150 Прочие  дотации  бюджетам
муниципальных районов

бюджетный
отдел

092 2 02 20041 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
строительство,
модернизацию, ремонт  и
содержание  автомобильных
дорог общего пользования, в
том  числе  дорог  в
поселениях (за исключением
автомобильных  дорог
федерального значения)

бюджетный
отдел

092 2 02 20077 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
софинансирование
капитальных  вложений  в
объекты  муниципальной
собственности

бюджетный
отдел

092 2 02 20216 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
осуществление  дорожной
деятельности  в  отношении
автомобильных  дорог
общего  пользования, а
также капитального ремонта
и  ремонта  дворовых
территорий
многоквартирных  домов,
проездов  к  дворовым
территориям
многоквартирных  домов

бюджетный
отдел



населенных пунктов
092 2 02 20303 05 0000 150 Субсидии бюджетам

муниципальных  районов  на
обеспечение  мероприятий
по  модернизации  систем
коммунальной
инфраструктуры  за  счет
средств бюджетов

бюджетный
отдел

092 202 25027 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
реализацию  мероприятий
государственной  программы
Российской  Федерации
«Доступная среда»

бюджетный
отдел

092 2 02 25081 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
государственную поддержку
спортивных  организаций,
осуществляющих
подготовку  спортивного
резерва  для  спортивных
сборных  команд, в  том
числе  спортивных  сборных
команд Российской
Федерации

бюджетный
отдел

092 2 02 25097 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных районов  на
создание в
общеобразовательных
организациях,
расположенных  в  сельской
местности, условий  для
занятий физической
культурой и спортом

бюджетный
отдел

092 2 02 25230 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
создание  новых  мест  в
общеобразовательных
организациях,
расположенных  в  сельской
местности  и  поселках
городского типа

бюджетный
отдел

092 2 02 25232 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
создание  дополнительных

бюджетный
отдел



мест для детей в возрасте от
1,5  до  3  лет  в
образовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
образовательным
программам  дошкольного
образования

092 2 02 25256 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
единовременные
компенсационные  выплаты
учителям, прибывшим
(переехавшим) на  работу  в
сельские  населенные
пункты, либо  рабочие
поселки, либо  поселки
городского  типа, либо
города  с  населением  до  50
тысяч человек

бюджетный
отдел

092 2 02 25304 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
организацию  бесплатного
горячего питания
обучающихся, получающих
начальное общее
образование в
государственных и
муниципальных
образовательных
организациях

бюджетный
отдел

092 2 02 25467 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
обеспечение  развития  и
укрепления  материально-
технической  базы  домов
культуры  в  населенных
пунктах  с  числом  жителей
до 50 тысяч человек

бюджетный
отдел

092 2 02 25497 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
реализацию мероприятий по
обеспечению  жильем

бюджетный
отдел



молодых семей
092 202 25519 05 0000 150  Субсидии  бюджетам

муниципальных  районов  на
поддержку отрасли
культуры

бюджетный
отдел

092 202 25555 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
реализацию  программ
формирования  современной
городской среды

бюджетный
отдел

092 2 02 25567 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
обеспечение  устойчивого
развития сельских
территорий

бюджетный
отдел

092 2 02 25576 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
обеспечение  комплексного
развития сельских
территорий

бюджетный
отдел

092 2 02 27112 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных районов  на
софинансирование
капитальных  вложений  в
объекты  муниципальной
собственности

бюджетный
отдел

092 2 02 27567 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных районов  на
софинансирование
капитальных  вложений  в
объекты  государственной
(муниципальной)
собственности  в  рамках
обеспечения  устойчивого
развития сельских
территорий

бюджетный
отдел

092 2 02 27576 05 0000 150 Субсидии бюджетам
муниципальных  районов  на
софинансирование
капитальных  вложений  в
объекты  государственной
(муниципальной)
собственности  в  рамках
обеспечения  комплексного

бюджетный
отдел



развития сельских
территорий

092 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам
муниципальных районов

бюджетный
отдел

092  2 02 30013 05 0000 150 Субвенции  бюджетам
муниципальных  районов  на
обеспечение мер
социальной  поддержки
реабилитированных  лиц  и
лиц, признанных
пострадавшими от
политических репрессий

бюджетный
отдел

092 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции  бюджетам
муниципальных  районов  на
выполнение  передаваемых
полномочий  субъектов
Российской Федерации

бюджетный
отдел

092 2 02 35118 05 0000 150 Субвенции  бюджетам
муниципальных  районов  на
осуществление  первичного
воинского  учета  органами
местного  самоуправления
поселений, муниципальных
и городских округов

бюджетный
отдел

092 2 02 35120 05 0000 150 Субвенции  бюджетам
муниципальных  районов  на
осуществление  полномочий
по составлению
(изменению) списков
кандидатов  в  присяжные
заседатели  федеральных
судов  общей юрисдикции  в
Российской Федерации

бюджетный
отдел

092 2 02 35134 05 0000 150 Субвенции  бюджетам
муниципальных  районов  на
осуществление  полномочий
по  обеспечению  жильем
отдельных  категорий
граждан, установленных
Федеральным законом от 12
января 1995 года № 5-ФЗ «О
ветеранах», в соответствии с
Указом Президента
Российской Федерации от  7
мая  2008 года  №  714 «Об

бюджетный
отдел



обеспечении  жильем
ветеранов Великой
Отечественной войны 1941 -
1945 годов»

092 2 02 35135 05 0000 150 Субвенции  бюджетам
муниципальных  районов  на
осуществление  полномочий
по  обеспечению  жильем
отдельных  категорий
граждан, установленных
Федеральным законом от 12
января 1995 года № 5-ФЗ «О
ветеранах»

бюджетный
отдел

092 2 02 35260 05 0000 150 Субвенции  бюджетам
муниципальных  районов  на
выплату  единовременного
пособия  при  всех  формах
устройства детей, лишенных
родительского  попечения, в
семью

бюджетный
отдел

092 2 02 35303 05 0000 150 Субвенции  бюджетам
муниципальных  районов  на
ежемесячное  денежное
вознаграждение за классное
руководство
педагогическим  работникам
государственных и
муниципальных
общеобразовательных
организаций

бюджетный
отдел

092 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции
бюджетам  муниципальных
районов

бюджетный
отдел

092 2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные
трансферты, передаваемые
бюджетам  муниципальных
районов  из  бюджетов
поселений на
осуществление  части
полномочий  по  решению
вопросов местного значения
в  соответствии  с
заключенными
соглашениями

бюджетный
отдел

092 2 02 45160 05 0000 150 Межбюджетные бюджетный



трансферты, передаваемые
бюджетам  муниципальных
районов  для  компенсации
дополнительных  расходов,
возникших  в  результате
решений, принятых
органами  власти  другого
уровня

отдел

092 2 02 45454 05 0000 150 Межбюджетные
трансферты, передаваемые
бюджетам  муниципальных
районов  на  создание
модельных  муниципальных
библиотек

бюджетный
отдел

092 2 02 49999 05 0000 150 Прочие  межбюджетные
трансферты, передаваемые
бюджетам  муниципальных
районов

бюджетный
отдел

092 2 02 90024 05 0000 150 Прочие  безвозмездные
поступления  в  бюджеты
муниципальных  районов  от
бюджетов субъектов
Российской Федерации

бюджетный
отдел

092 2 03 05010 05 0000 150 Предоставление
государственными
(муниципальными)
организациями  грантов  для
получателей средств
бюджетов  муниципальных
районов

бюджетный
отдел

092 2 04 05099 05 0000 150 Прочие  безвозмездные
поступления  от
негосударственных
организаций  в  бюджеты
муниципальных районов

бюджетный
отдел

092 2 07 05020 05 0000 150 Поступления  от  денежных
пожертвований,
предоставляемых
физическими  лицами
получателям  средств
бюджетов  муниципальных
районов

бюджетный
отдел

092 2 07 05030 05 0000 150 Прочие  безвозмездные
поступления  в  бюджеты

бюджетный
отдел



муниципальных районов
092 2 08 05000 05 0000 150 Перечисления  из  бюджетов

муниципальных  районов  (в
бюджеты  муниципальных
районов) для осуществления
возврата  (зачета) излишне
уплаченных  или  излишне
взысканных  сумм  налогов,
сборов  и  иных  платежей, а
также  сумм  процентов  за
несвоевременное
осуществление  такого
возврата  и  процентов,
начисленных  на  излишне
взысканные суммы

бюджетный
отдел

092 2 18 60010 05 0000 150  Доходы бюджетов
муниципальных  районов  от
возврата  прочих  остатков
субсидий, субвенций и иных
межбюджетных
трансфертов, имеющих
целевое назначение,
прошлых  лет  из  бюджетов
поселений

бюджетный
отдел

092 2 19 25304 05 0000 150 Возврат  остатков  субсидий
на организацию бесплатного
горячего питания
обучающихся, получающих
начальное общее
образование в
государственных и
муниципальных
образовательных
организациях, из  бюджетов
муниципальных районов

бюджетный
отдел

092 2 19 35303 05 0000 150 Возврат остатков субвенций
на  ежемесячное  денежное
вознаграждение за классное
руководство
педагогическим  работникам
государственных и
муниципальных
общеобразовательных
организаций  из  бюджетов

бюджетный
отдел



муниципальных районов
092 2 19 60010 05 0000 150 Возврат  прочих  остатков

субсидий, субвенций и иных
межбюджетных
трансфертов, имеющих
целевое назначение,
прошлых  лет  из  бюджетов
муниципальных районов

бюджетный
отдел


